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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vytvořit knihovnu příkladů a úloh pro výukové účely

předmětů Automatizace, Automatické řízení a Teorie systémů. V teoretické části je stručný

teoretický výklad probírané látky ze cvičení a je zde také uveden matematický popis vybra-

ných spojitých dynamických systémů. V praktické části jsou na jednotlivých modelech uká-

zány různé výpočetní techniky. Ke každému modelu je vytvořena simulace v programu

DYNAST Shell. U každého modelu jsou srovnány výstupy programu DYNAST Shell a

MATLAB/Simulink. Součástí této práce je návod pro použití programu DYNAST Shell a

soubor úloh k procvičování.

Klíčová slova: Simulace systému, Lineární spojité dynamické systémy, Laplaceova trans-

formace, DYNAST Shell, Matematický model systému.

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to develop a library of exercises and tasks for teaching

purposes of Automation, Automatic Control and System Theory courses. The theoretical

part contains a brief interpretation of discussed material from the exercises and a mathemat-

ical description of chosen dynamic systems. The practical part shows various calculating

techniques which are demonstrated on particular models. Each model has its own simulation

that is created in the DYNAST Shell program. Output of each model is compared to the

Dynast Shell and MATLAB/Simulink outputs. Part of this bachelor thesis is a manual for

using the DYNAST Shell program and set of exercises for practicing.

Keywords: System simulation, Linear continuous dynamic systems, Laplace transform,

DYNAST Shell, Mathematical model of the system.
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ÚVOD

Matematické modelování je účinná metoda, která umožnuje zkoumat vlastnosti pozorova-

ného objektu. Realizace matematických modelů na počítačích (simulace systémů) je pod-

statnou součástí návrhu komplikovaných zařízení. Pomocí počítačové simulace je možné

s daným modelem zacházet stejně jako s reálným objektem. Neodmyslitelnou výhodou je,

že daný objekt se nemůže nijak poškodit a je možné zkoumat i havarijní stavy. Modelování

a simulace výrazně ovlivnili rozvoj technických i netechnických oborů. Rozvoj a dostupnost

výpočetní techniky příznivě ovlivnili vývoj a využití simulací systémů.

Hlavním účelem této práce je seznámit čtenáře se simulací reálných elektrických, mechanic-

kých a hydraulických systémů pomocí programu DYNAST Shell. Tvorbou fyzikálních, ale

i matematických modelů v tomto prostředí.

V teoretické části je uveden stručný teoretický výklad k řešené problematice v praktické

části. Teoretickou část také tvoří matematický popis vybraných spojitých dynamických sys-

témů. Tyto modely byly vybrány tak, aby bylo možné co nejsnadnějším způsobem demon-

strovat výpočetní techniky.

Praktická část je tvořena řešenými příklady, které odpovídají jednotlivým matematickým

modelům. Ke každému modelu je vytvořena simulace v programu DYNAST Shell. U kaž-

dého modelu jsou srovnány výstupy programu DYNAST Shell a MATLAB/Simulink. Sou-

částí této práce je návod na použití programu DYNAST Shell a soubor úloh k procvičování.

Všechny vytvořené modely v programu DYNAST Shell jsou dostupné na přiloženém CD.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYLABUS K PŘEDMĚTŮM AUTOMATIZACE, AUTOMATICKÉ

ŘÍZENÍ A TEORIE SYSTÉMŮ

Stručný teoretický výklad se týká pouze problematiky, která je řešena v praktické části.

1.1 Laplaceova transformace

Laplaceova transformace je matematický nástroj, který umožnuje řešit úlohy spojité lineární

regulace. Lineární spojité dynamické systémy jsou popsány diferenciálními rovnicemi.

[1, s. 10]

1.1.1 Přímá Laplaceova transformace

Přímá Laplaceova transformace přiřazuje každé po částech spojité funkci f(t) reálné pro-

měnné t komplexní funkci F(s) komplexní proměnné s dle vztahu

𝐹(𝑠) = 𝐿{𝑓(𝑡)} = ∫ 𝑓(𝑡)𝑒−𝑠𝑡𝑑𝑡

∞

0

(1)

Pro existenci transformace musí byt pro funkci f (t) splněny tyto podmínky:

a) f (t) = 0 pro t < 0

b) existuje M > 0, a > 0 tak, že platí |𝑓(𝑡)| ≤ 𝑀𝑒−𝑎𝑡

podle [1, s. 10].

1.1.2 Zpětná Laplaceova transformace

Zpětná Laplaceova transformace je definována vztahem pomocí křivkového integrálu

𝑓(𝑡) = 𝐿−1{𝐹(𝑠)} =
1

2𝜋𝑗
∮ 𝐹(𝑠)𝑒𝑠𝑡 𝑑𝑠 (2)

Kde 𝐿−1je operátor zpětné L-transformace, 𝐹(𝑠) je komplexní funkce v oblasti komplexní

proměnné s, t je čas a C je kružnice o poloměru r, uvnitř které leží všechny singulární body

funkce F(s). [2, s. 72]

1.1.3 Heavisideův rozvoj

Při určování originálu funkce f(t) k jejímu obrazu F(s), se může naskytnout případ, kde

funkce F(s) má ve jmenovateli i čitateli vyšší stupně polynomů. Tuto funkci je nemožné
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nalézt ve slovníku Laplaceovy transformace, proto je nutné funkci F(s) rozložit na parciální

zlomky a k těm se poté najde originál podle slovníku Laplaceovy transformace. [3, s. 62]

1.2 Vnější popis lineárních spojitých dynamických systémů

Chování lineárních spojitých dynamických systémů je možné popsat různými způsoby. Po-

kud jsou k popisu využívány jen vstupní a výstupní funkce, hovoříme o vnějším popisu.

Pokud se používají k popisu systému další veličiny, mluvíme o vnitřním popisu. [1, s. 16]

Vnější popis lineárního systému je možné vyjádřit několika způsoby

 lineární diferenciální rovnice

 přenos systému

 rozložení pólů a nul přenosu systému v komplexní rovině

 impulsní funkce a impulsní charakteristika

 přechodová funkce a přechodová charakteristika

 frekvenční přenos

 frekvenční charakteristika v komplexní rovině

 frekvenční charakteristika v logaritmických souřadnicích

podle [2, s. 90].

1.2.1 Popis systému lineární diferenciální rovnicí

Spojitý systém s jednou vstupní a jednou výstupní veličinou lze popsat lineární diferenciální

rovnicí s konstantními součiniteli ve tvaru

𝑎𝑛𝑦𝑛(𝑡) + 𝑎𝑛−1𝑦(𝑛−1) +∙∙∙ +𝑎1𝑦′(𝑡) + 𝑎0𝑦(𝑡)

= 𝑏𝑚𝑢(𝑚)(𝑡) +∙∙∙ +𝑏0𝑢(𝑡)

(3)

kde 𝑎𝑖 , 𝑏𝑗 jsou konstantní koeficienty, u(t) je vstupní veličina systému, y(t) je výstupní veli-

čina systému, n je stupeň nejvyšší derivace výstupní veličiny a m je stupeň nejvyšší derivace

vstupní veličiny. Z podmínky fyzikální realizovatelnosti systému musí platit 𝑚 ≤ 𝑛.

[3, s. 72]

1.2.2 Přenos systému

Přenos systému je definován jako poměr Laplaceova obrazu výstupní veličiny k Laplaceově

obrazu vstupní veličiny za nulových počátečních podmínek systému.
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Přenos systému je ve tvaru

𝐺(𝑠) =
𝑌(𝑠)

𝑈(𝑠)
=

𝑏𝑚𝑠𝑚 +∙∙∙ +𝑏1𝑠 + 𝑏0

𝑎𝑛𝑠𝑛 +∙∙∙ +𝑎1𝑠 + 𝑎0

(4)

kde 𝑎𝑖 , 𝑏𝑗 jsou konstantní koeficienty, u(t) je vstupní veličina systému, y(t) je výstupní veli-

čina systému, 𝑈(𝑠) je obraz vstupní veličiny, 𝑌(𝑠) je obraz výstupní veličiny. [3, s. 73]

1.2.3 Póly a nuly systému

Přenos spojitého systému ve tvaru pólů a nul

𝐺(𝑠) =
𝑌(𝑠)

𝑈(𝑠)
=

𝑏𝑚(𝑠 − 𝑛1) ∙∙∙ (𝑠 − 𝑛𝑗) ∙∙∙ (𝑠 − 𝑛𝑚)

𝑎𝑛(𝑠 − 𝑝1) ∙∙∙ (𝑠 − 𝑝𝑗) ∙∙∙ (𝑠 − 𝑝𝑛)

(5)

Nuly i póly mohou být reálné, komplexně sdružené, ryze imaginární, jednonásobné i více


[…]


𝑠
+ 𝑟1𝑠 =

0,6706𝑠2 + 2,7𝑠 + 54,356

𝑠
(94)

3.5.3.2 Odezvy PID regulátorů na jednotkový skok

Obrázek 41 – Odezvy na jednotkový skok PID regulátorů

Z obrázku (Obrázek 41) je možné vypozorovat, že odezva regulačních pochodů na jednot-

kový skok je naprosto identická v obou programech.
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4 ÚLOHY K PROCVIČOVÁNÍ

4.1 Úlohy k jednotlivým modelům

4.1.1 Model integračního článku

Integrační článek dle obrázku (Obrázek 3) je tvořen rezistorem R1 = 60 kΩ, kapacitou

C1 = 20 nF a napětím na zdroji E1 = 1 V. Délka simulace nastavte na 1 sekundu.

a) Sestavte simulační model v programu DYNAST Shell

b) Vypočtěte impulsní funkci systému

c) Ověřte správnost analytického řešení s výstupem z programu DYNAST Shell

d) Vykreslete impulsní charakteristiku v programu DYNAST Shell

4.1.2 Model vozíku

Vozík dle obrázku (Obrázek 4) je tvořen hmotností vozíku m = 20 kg. Tuhostí pružiny

k = 3000 N/m. Hodnota koeficientu tlumení b = 3 Ns/m. Pro harmonickou sílu zvolte para-

metry následovně amplituda a =1, frekvence f = 1 Hz a fázový posun φ = 0 rad. Délku simu-

lace nastavte na 1 s.

a) Sestavte simulační model v programu DYNAST Shell

b) Vypočtěte frekvenční přenos ve složkovém tvaru

c) Převeďte frekvenční přenos ve složkovém tvaru do exponenciálního tvaru

d) Vykreslete Nyquistovu křivku v programu DYNAST Shell

e) Vykreslete Bodeho křivky v programu DYNAST Shell

4.1.3 Model nádrže s kapalinou

Nádrž s kapalinou dle obrázku (Obrázek 5) je tvořena odporem ventilu R = 0,532*104 s/m2,

nádrží s kapacitou C = 0,02 m2 a objemovým průtokem potrubí qi = 0,5*10-4 m3/s. Délku

simulace nastavte na 400 s.

a) Sestavte simulační model v programu DYNAST Shell

b) Vypočtěte přechodovou funkci

c) Ověřte správnost analytického řešení s výstupem z programu DYNAST Shell

d) Vykreslete přechodovou charakteristiku v programu DYNAST Shell
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4.1.4 Model nádrží s kapalinou

Nádrže s kapalinou dle obrázku (Obrázek 6) jsou tvořeny odporem ventilu R1 = 0,2*102 s/m2,

odporem ventilu R2 = 0,4*102 s/m2, nádržemi s kapacitou C1 = 0,02 m2, C2 = 0,02 m2 a ob-

jemovým průtokem potrubí qi = 0,5*10-4 m3/s. Délku simulace nastavte na 400 s.

a) Sestavte simulační model v programu DYNAST Shell

b) Vypočtěte póly systému z rovnice přenosu

c) Ověřte správnost analytického řešení s výstupem z programu DYNAST Shell

d) Vykreslete přechodovou charakteristiku v programu DYNAST Shell

e) Určete parametry Tu, Tn a K z přechodové charakteristiky v libovolném programu

f) Určete přenos PI regulátoru z tabulky (Tabulka 2)

g) Sestavte simulační schéma regulačního obvodu v programu DYNAST Shell

h) Vykreslete regulační pochod v programu DYNAST Shell

4.1.5 Model stejnosměrného motoru

Stejnosměrný motor dle obrázku (Obrázek 7) je tvořen Rezistorem

R = 5 Ω, cívkou L = 0.4 H, momentem setrvačnosti J = 0,02 kg*m2, konstantou úměrnosti

K = 0,1 V*s/rad a koeficientem tření b = 0,02 N*m*s/rad. Délku simulace nastavte na 10 s.

a) Sestavte simulační model v programu DYNAST Shell

b) Určete kritické zesílení 𝑟𝑜𝑘

c) Určete kritickou rychlost 𝜔𝑘

d) Určete kritickou periodu 𝑇𝑘

e) Určete přenos PID regulátoru z tabulky (Tabulka 1)

f) Sestavte simulační schéma regulačního obvodu v programu DYNAST Shell

g) Vykreslete regulační pochod v programu DYNAST Shell
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ZÁVĚR

V teoretické části práce je uveden stručný teoretický výklad k látce vyučované v předmětech

Automatizace, Automatické řízení a Teorie systémů, který je dále aplikován v praktické části

na vybraných modelech spojitých dynamických systémů. Součástí teoretické části je také

matematický popis vybraných systémů, které jsou doplněny názornými obrázky.

V praktické části je ke každému modelu vytvořeno jak fyzikální, tak blokové schéma v pro-

gramu DYNAST Shell. Dále jsou u každého modelu zadány ukázkové parametry pro simu-

laci, ale i analytické řešení systému a vykreslení grafů. Z těchto grafů je možné vypozorovat,

že matematické modely jsou ekvivalentní s modely fyzikálními. Je tedy možné vytvořit fy-

zikální modely bez znalosti matematického modelu a naopak. Následuje analytické řešení

vybraných vlastností systému a ověření řešení pomocí programu DYNAST Shell. Dále vy-

kreslení různých charakteristik a následné porovnání výstupu programu DYNAST Shell a

programu MATLAB/Simulink. Z těchto grafů je patrné, že všechny výstupy jsou ekviva-

lentní, takže je možné zvolit program, který nám více vyhovuje. Na závěr praktické části

jsou uvedeny příklady k procvičování. V příloze je dostupná příručka pro práci s programem

DYNAST Shell. Součástí práce jsou také použité modely vytvořené v programu DYNAST

Shell, které jsou součástí přiloženého CD.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
