## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Hajda Radim

Vedoucí práce: Ing. Libor Pekař, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Soubor příkladů a úloh implementujících Dynast pro účely výuky předmětů Automatizace, Automatické řízení a Teorie systémů

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalant pracovat samostatně, ovšem uvítal bych větší míru spolupráce ve 2. roce řešení. Celkově jsem s prací velmi spokojen a bude po drobných úpravách užitečná při výuce.

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce